Sistema de Ouvidoria 
É um canal de comunicação com os nossos cooperados e integrantes das comunidades 
onde estamos presentes, em que são atendidas manifestações sobre nossos produtos.

No exercício de 2022, o SICOOB FLUMINENSE registrou o total de 101 (cento e 
uma) manifestações sobre a qualidade dos produtos e serviços oferecidos pela 
cooperativa. Das reclamações, 40 (quarenta) foram consideradas procedentes e 
resolvidas dentro dos prazos regulamentares, conforme legislação vigente.

7. Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito

[...]

da cooperativa Sicoob Cremendes, realizado e aprovado em AGE em 25 de janeiro de 2003, autorizado 
pelo Banco Central do Brasil – ofício DEORF/GTRJA-03/015-2 em 03 de fevereiro de 2003 - Rio de 
Janeiro/RJ, constituiu-se Reserva de Reavaliação no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil), apropriado 
em 240 meses, amortizado o valor mensal de 104,17. 

d) Sobras Acumuladas

As sobras são distribuídas e apropriadas conforme Estatuto Social, normas do Banco Central do 
Brasil e posterior deliberação da Assembleia Geral Ordinária (AGO).